Or, nous croyons pouvoir le montrer, c'est par un approfondissement de l'idée de vérité que saint Augustin a encore sur ce point constitué sa doctrine. Voici, en effet, le principe qu'il met en avant pour établir la simplicité de Dieu : Dieu est ce qu'il a ⁷. L'homme peut avoir la sagesse. Il n'est pas la sagesse. Quand on possède une perfection sans être cette perfection, on participe à cette perfection, on ne l'épuise pas. Il n'y a qu'un moyen de la tenir tout entière : c'est de s'identifier avec elle. Jusque-là, on la reflète, on l'imite incomplètement ; il y a disparité entre l'image et le modèle, entre le réel et l'idéal, entre l'être et l'idée. Au contraire, la vérité c'est l'adéquation entre l'être et l'idée. Cette adéquation est Dieu même. Par suite, Dieu ou la Sagesse, ou la Vie, ou l'Intelligence, ou la Puissance, ou toutes ces choses à la fois, c'est tout un. « Dans les choses, dit saint Augustin, qui sont grandes par participation de la grandeur, pour qui ce n'est pas même chose que d'être et d'être grandes, comme une grande maison, une grande montagne, une grande âme ; dans ces choses, autre est la grandeur, autre ce qui est grand par cette grandeur, et

¹ *De fide et symbolo*, c. 9, n. 20, t. 40, col. 193.

² Vg. *de Civitate Dei*, l. 8, c. 6, t. 41, col. 231 : « Quod est illi vivere, intelligere, beatum esse, hoc est illi esse. »

³ *In Joan. tract.* 20, n. 4, t. 35, col. 1558.

⁴ *De Trinitate* l. 5, c. 10, t. 42, col. 918.

⁵ *De Civit. Dei* l. 11, c. 10, n. 1, t. 41, col. 325

⁶ *De Trinit.* l. 15, cc. 5-6, t. 42, col. 1061-1063

⁷ « Ideo simplex dicitur, quoniam quod habet, hoc est. » *De Civit. Dei* l. 11, c. 10, n. 1, t. 41, col. 325. — « Id quod habet est » *In Joan. tract.* 99, n. 4, t. 35, col. 1887. En Dieu « quod est sapere, hoc est et esse. » *De Trinit.*, l. 15, c. 13, n. 22, t. 42, col. 1076 ; pour lui, « esse et vivere non aliud atque aliud est. » *Confes.* l. 1, c. 3, n. 10, t. 32, col. 665. Etc.

certes, la grandeur n'est pas identique à une grande maison. La grandeur véritable est celle à qui doit sa grandeur toute grande maison, et toute grande montagne, et toute chose grande : de sorte qu'elle est distincte de tout ce qui reçoit, à cause d'elle, le nom de grand. Cette grandeur est évidemment grande par nature, et bien plus excellemment que ce qui participe d'elle pour être grand. Mais Dieu ne peut être grand d'une grandeur qui serait autre que lui, et rien n'est plus grand que Dieu. Il est donc grand par une grandeur qui le fait être identiquement cette même grandeur ¹. » Chacun des attributs divins s'identifie de la même manière avec la nature divine, et par suite, ils s'identifient tous entre eux. C'est que la Vérité est simple ². Dira-t-on que dans une telle simplicité, Dieu est aussi bien Beauté ou Puissance que Vérité ? Sans doute, et saint Augustin le dit en propres termes ³. Mais il reste que pour parvenir à cette conception c'est l'idée de vérité qui a servi.